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Sammendrag 
Tidligere erfaringer har vist en højere pattegrisedødelighed i kuld ved løse søer end i kuld ved 
opboksede søer. Det er ikke en generelt højere pattegrisedødelighed hos de løse søer, men derimod 
en højere andel af kuld ved løse søer med høj pattegrisedødelighed sammenlignet med kuld ved søer, 
som er opbokset.  
 
Forskelle mellem kuld med lav dødelighed (maksimalt en levendefødt pattegris per kuld, som døde før 
udjævning) og høj pattegrisedødelighed (minimum to levendefødte pattegrise), var blandt andet 
faringslængde, kuldnummer og kuldstørrelse. For at tage højde for, at der var forskel på antal timer fra 
fødsel af første gris til kuldudjævning, blev dødeligheden beregnet som gennemsnitligt antal døde per 
time. I kuld med flere end 17 totalfødte døde der i gennemsnit flere pattegrise per time fra fødsel af 
første gris til kuldudjævning sammenlignet med dødeligheden i kuld med 17 eller færre totalfødte. Der 
var ikke klare sammenhænge mellem behandling af søer og pattegrisedødelighed. Ligeledes sås der 
ingen forskel i pattegrisedødelighed i antallet af kuld født på de forskellige ugedage og derved 
muligheden for at etablere ammesøer. 
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Hovedformålet med dette notat var at kortlægge forskelle mellem kuld med lav (maksimalt en 
levendefødt pattegris per kuld, som døde før udjævning) og høj pattegrisedødelighed (minimum to 
levendefødte pattegrise, der døde før udjævning) hos henholdsvis løsgående og opboksede søer. De 
undersøgte karakteristika var følgende: Soens kuldnummer, kuldstørrelse, faringsdag, faringsforløb, 
bevægelsesmønster, behandling af soen samt dødelighedsfordeling. Udover forhold, som påvirkede 
andelen af kuld med høj dødelighed, blev der identificeret faktorer, som generelt førte til højere 
pattegrisedødelighed. 
 
Notatet bygger hovedsageligt på to forsøg med danske søer i kombi- og SWAP-stier. Resultaterne fra 
kombistierne var baseret på 120 søer med videooptagelser af adfærd hos alle søerne. Disse søer var 
tilfældigt blevet tildelt en af fire behandlinger: LL (Løs-Løs), LB (Løs-Boks), BL (Boks-Løs) og BB 
(Boks-Boks). I LL og LB var søerne løsgående under faring, hvorefter LL-søerne forblev løse i resten 
af forsøgsperioden (frem til dag 7 efter faring), og LB-gruppen blev opbokset fra fødsel af sidste gris 
og frem til dag 4 derefter. I BL og BB var søerne boksede under faring, hvorefter BL-søer var løse i 
resten af forsøgsperioden, og BB-gruppen forblev boksede indtil dag 4 efter faring. I det andet studie 
bestod data af produktionsresultater fra 1.125 søer, hvoraf der var videooptagelser af 144 af søerne i 
SWAP-stier. Alle søer var tilfældigt inddelt i tre forskellige grupper: LL (Løs-Løs), LB (Løs-Boks) og BB 
(Boks-Boks). I LL-gruppen var søerne løse fra indsættelse i farestierne til fravænning, i LB-gruppen 
blev søerne bokset efter faring og frem til 4 dage derefter, og i BB-gruppen var søerne bokset fra 
drægtighedsdag 114 til 4 dage efter faring.  

Baggrund 
Pattegrisedødelighed udgør et stort økonomisk tab for svineproducenter (Pedersen et al., 2006; 

Moustsen et al., 2012), og samtidig er det et stort velfærdsproblem for pattegrisene, da de ofte dør af 

sult eller traumer (Hales et al., 2013; Pedersen et al., 2006; Valros et al., 2003; Weary et al., 1998). 

For at mindske denne dødelighed opbokses de fleste søer i kassestier i farings- og 

diegivningsperioden (Hales et al., 2014b). Dette medfører en pladsrestriktion og er derved et 

velfærdsproblem for soen (Jarvis et al., 2006; Baxter et al., 2012; Moustsen et al., 2013; Ukendt, 

2014). 

I svinesektoren er der blevet opstillet en række branchemål for blandt andet at imødekomme 

samfundets fokus på dyrevelfærd, herunder en større interesse for løsdrift til farende og diegivende 

søer. Disse branchemål omfatter blandt andet, at der inden år 2020 skal opnås en reduktion i 

pattegrisedødeligheden på gennemsnitligt 20 pct., samt at der skal være 10 pct. af de diegivende 

søer, som er løsgående (Ukendt, 2014; Ukendt, u.å.).  
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For at imødekomme ønskerne om bedre velfærd for grisene i farestalden samt gode 

produktionsresultater er der blevet arbejdet på forskellige stityper. En af disse stityper er en ”kombisti”, 

som svarer til en kassesti, hvor boksen kan åbnes. Der er ellers ikke ændret i indretningen af stien. 

En anden stitype er farestien Sow Welfare And Piglet protection, kaldet SWAP-stien (Moustsen et al., 

2012). Her er der blevet set på virkningen af kun at opbokse søerne i et begrænset antal dage efter 

faring (Hales et al., 2015). I modsætning til kombistien er SWAP-stien blevet udviklet med henblik på 

løsgående søer.  

I dette notat vil mulige årsager til forskelle på kuld med henholdsvis lav og høj pattegrisedødelighed 

hos løsgående og boksede søer blive kortlagt (Figur 1).  

 

Figur 1. Principskitse over mulige årsager til forskellen på kuld med henholdsvis lav og høj pattegrisedødelighed. 

Materiale og metode 
Resultaterne i dette notat kommer hovedsagligt fra to forskellige studier, som blev gennemført i to 
forskellige stityper med fokus på perioden før kuldudjævning. 

I begge studier var nogle søer i boks, mens andre var løse. Retrospektivt blev søerne efter forsøget 

opdelt efter niveauet af pattegrisedødelighed før kuldudjævning (lav eller høj). Kriteriet for gruppen 

med lav pattegrisedødelighed var, at søerne maksimalt måtte have en levendefødt pattegris, der døde 

før kuldudjævning, mens gruppen med høj pattegrisedødelighed alle havde minimum to levendefødte 

pattegrise, som døde før kuldudjævning. 

 

Kombisti 
I det første studie, med kombistien, indgik i alt 120 søer, hvor der var videooptagelser af alle søerne. 

Det gennemsnitlige kuldnummer for søerne var 3,5, og kuldstørrelse var i gennemsnit 18 totalfødte. 

Søerne i dette studie var inddelt i fire grupper, som illustreret på figur 2. 
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Figur 2. Illustration af forsøgsdesign bestående af fire grupper: BB, BL, LB og LL (Moustsen et al., 2014, revideret udgave). 

 

Farestierne (Billede 1 og 2) var 5,3 m2 (Figur 3), og alle stier var udstyret med en boksvinge, et trug og 

drikkenippel til soen samt en overdækket pattegrisehule. Yderligere var stien udstyret med en 

halmdispenser til soen og et separat fodertrug og en drikkenippel til pattegrisene (Pedersen, 2015).  

 

  
Billede 1. Kombisti, når soen var midlertidigt opbokset 
(Pedersen, 2015). 

Billede 2. Kombisti, når soen var løs (Pedersen, 2015). 

 
  

 
Figur 3. Illustration af kombistien. Gråt område = fast betongulv, hvidt område = spaltegulv, sort linje = opstaldning til løs so og 
stiplet linje = opstaldning til bokset so (Pedersen, 2015). 
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SWAP-sti 
Det andet studie bestod af produktionsresultater fra 1.125 søer, heraf videooptagelser af 144 søer i 

SWAP-stier. Disse søer var enten løsgående eller boksede. Det gennemsnitlige kuldnummer for 

søerne var 1,5, og den gennemsnitlige kuldstørrelse var 17,5 totalfødte. Søerne var inddelt i tre 

grupper som illustreret på figur 4. Opstaldningen af søerne i LL- og LB-gruppen var ens frem til 

kuldudjævning (løsgående), og de kan derfor betragtes som ens i denne periode (Figur 4) (Pedersen, 

2015; Hansen et al., 2015). 
 

 
Figur 4. Illustration af forsøgsdesign bestående af 3 grupper: LL, LB og BB (Pedersen, 2015, revideret udgave). 

 

Farestierne (billede 3 og 4) på 6,3 m2 (Figur 5) var indrettet til løse søer med et trug og en drikkenippel 

til soen samt en overdækket pattegrisehule. Stien var ligeledes udstyret med en skrå liggevæg og 

halmhæk til soen samt en separat drikkenippel til pattegrisene. Cirka 1/3 af stierne var udstyret med 

en boksvinge, som dels kunne begrænse soens bevægelse (Billede 3) og dels afskærme hulen for 

soen (Billede 4). Derudover var der på lågen et ekstra trug og en ekstra drikkenippel til soen, som blev 

brugt, mens soen var i boks (Pedersen, 2015). 

 

 

 

Billede 3. SWAP-sti når soen er midlertidigt bokset 
(Pedersen, 2015). 

Billede 4. SWAP-sti når soen er løs (Pedersen, 2015). 
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Figur 5. Illustration af SWAP-stien (Sow Welfare And Piglet protection) når soen er løs (venstre) og, når soen er 
midlertidigt opbokset (højre). Mørkegråt område = fast betongulv, lysegråt område = spaltegulv af støbejern, hvidt 
område = overdækket pattegrisehule med varmelampe, sort område = liggevæg og stiplet linje = aftagelig forside af 
hule som bruges til opboksning af de boksede søer (Pedersen, 2015). 

Resultater og diskussion 
Kuldnummer og kuldstørrelse 
I forhold til pattegrisedødelighed er der tidligere set en tæt korrelation mellem kuldnummer og 
kuldstørrelse, hvor pattegrisedødeligheden steg i takt med stigende kuldnummer (Weary et al., 1998; 
Hales et al., 2014b) såvel som ved stigende kuldstørrelse (Hales et al., 2014b). Dette kan skyldes, at 
yngre søer får mindre kuld (Hales et al., 2014b). Yderligere vil risikoen for at klemme en pattegris blive 
større, når der er flere pattegrise i kuldet, da soen har mindre plads fri fra pattegrise til at bevæge sig 
rundt på, hvilket især er et problem hos løsgående søer (Weary et al., 1998; Andersen et al., 2005; 
Johnson et al., 2007). 
 

På figur 6 ses pattegrisedødeligheden i SWAP-stier ved forskellige kuldstørrelser for søer i tre 
forskellige opstaldningstyper inden for samme besætning. Det ses, at dødeligheden frem til 
kuldudjævning var 5-10 pct. til og med en kuldstørrelse på 16 pattegrise, hvorefter dødeligheden steg i 
takt med en øget kuldstørrelse. 
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Figur 6. Procent døde pattegrise (dødfødte og levendefødte døde) før udjævning i forhold til antal totalfødte i kuldet. Gruppe LL: 
Søer, som var løse, fra de blev indsat i farestien og frem til fravænning 4 uger efter faring. Gruppe LB: Søer, som var løse, da 
de kom ind i farestien, blev opbokset umiddelbart efter faring og var opbokset indtil 4 dage derefter. Gruppe BB: Søer, som var 
løse, da de ankom til farestien og efterfølgende blev opbokset fra dag 114 af drægtigheden og frem til 4 dage efter faring. 

 

Gennemsnitlig dødelighed per time fra faring til kuldudjævning 
I tiden fra faring og frem til kuldudjævning vil der ofte være flere grise ved en so, end soen har patter 
til. I SWAP-systemet gik der 13-30 timer fra fødsel af første gris til kuldudjævning, mens der gik 8-27 
timer fra fødsel af sidste gris til udjævning. Figur 7 viser, at hvis der f.eks. døde to pattegrise inden 
udjævning, og der var 20 timer fra fødsel af første gris til kuldudjævning, så svarede det i gennemsnit 
til 0,1 død pattegris per time. Af figur 7 ses, at der døde flere grise per time i store kuld (>17) end i kuld 
med færre totalfødte (≤17).  
 

0

5

10

15

20

25

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25Pr
oc

en
t d

ød
e 

pa
tt

eg
ris

e 
fø

r u
dj

æ
vn

in
g 

Antal totalfødte pattegrise 

LL og LB BB



 8 

 
Figur 7. Antal døde pattegrise per time i henholdsvis kuld af normal størrelse (≤17 totalfødte) og store kuld (>17 totalfødte) i 
perioden fra fødsel af første gris til kuldudjævning. 
 

Faringsdag 
Der er en tæt sammenhæng mellem faringsdagen og muligheden for at kuldudjævne og etablere 
ammesøer. Dette skyldes variationen i antallet af kuld og derved mulige ammesøer på de forskellige 
faringsdage. 
 
I analyser af data fra forsøg med SWAP-stier blev det vurderet, om der var indikation af sammenhæng 
mellem pattegrisedødelighed og muligheden for at lave ammesøer (Figur 8). Formålet var at 
undersøge, om der var højere andel af store kuld (>17 grise) med mange døde (>1 gris) inden 
udjævning på de faringsdage, hvor der var færre faringer og dermed mindre mulighed for at 
kuldudjævne og etablere ammesøer. 
 
Der sås her ingen signifikant forskel på antallet af døde pattegrise på de forskellige dage. Dette 
indikerer, at dødeligheden ikke var påvirket af, om der på den pågældende dag var få eller mange 
faringer. Seks ud af syv dage var der en større andel af kuldene ved de løse søer (LL og LB) med høj 
dødelighed sammenlignet med kuldene, hvor søerne var i boks (BB). 
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Figur 8. Andel af store kuld (>17 totalfødte grise) født den pågældende ugedag med mange døde pattegrise før kuldudjævning 
(>1 levendefødt gris død før kuldudjævning). Gennemsnitligt antallet faringer de enkelte ugedage er indsat over søjlerne for 
hver dag. LL: Søer, som var løse fra de blev indsat i farestien og frem til fravænning 4 uger efter faring, LB: Søer, som var løse 
da de kom ind i farestien, blev opbokset umiddelbart efter faring og var opbokset indtil 4 dage derefter; BB: Søer, som var løse, 
da de ankom til farestien og efterfølgende blev opbokset fra dag 114 af drægtigheden og frem til 4 dage efter faring). 

 

Faringsforløb 
Et forsøg med kombistier har vist, at der ikke var forskel i faringsforløb ved henholdsvis løse søer og 
boksede søer. Hverken faringslængde eller fødselsinterval mellem pattegrisene viste nogen signifikant 
forskel imellem de to grupper (Hales et al., 2014a). Men løse søer med korte faringer (<5 t) havde 
tendens til at have færre dødfødte pattegrise end boksede søer med korte faringer (Figur 9).  
 
Både antallet af dødfødte pattegrise og levendefødte pattegrise, som døde før kuldudjævning, steg 
ved øget faringslængde hos løse søer, mens der ingen ændring sås hos de boksede søer. Løse søer 
med mellemlange (5-9 t) og lange (>9 t) faringer havde flere levendefødte pattegrise, der døde før 
kuldudjævning, end de boksede søer med samme faringslængde (Hales et al., 2014a; Moustsen et 
al., 2014). 
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Figur 9. Estimeret antal dødfødte (I) og levendefødte døde pattegrise før kuldudjævning (II) hos boksede og løse søer med 
forskellig faringslængde (Moustsen et al., 2014). 
 
Hos unge søer (kuldnummer ≤2) er tidligere set en kortere varighed af faring end hos ældre søer 
(kuldnummer >3), hvilket kan være endnu en årsag til, at pattegrisedødeligheden stiger i takt med 
stigende kuldnummer (Se afsnittet ”Kuldnummer og kuldstørrelse”). Ligeledes sås en kortere 
fødselsvarighed (tid fra fødsel af første gris til fødsel af n’te gris) samt en tendens til kortere 
fødselsinterval hos pattegrise født af 1. eller 2. kuldssøer i sammenligning med søer af 3. kuld eller 
derover (Hales et al., 2014a). 
 

Soens bevægelsesmønster 
I forsøg med søer i SWAP-stier sås ingen sammenhæng mellem niveauet af pattegrisedødelighed før 
kuldudjævning og søernes bevægelsesmønster i form af frekvensen af positurskift (Tabel 1). Det sås 
derimod, at søerne lagde sig i sideleje, bugleje, satte sig, rullede og rejste sig op lige mange gange 
ved henholdsvis lav og høj pattegrisedødelighed før kuldudjævning. Ved effekt af opstaldning sås den 
eneste forskel ved, at LL-søerne rejste sig op flere gange i timen end BB-søerne gjorde (Petersen, 
2015). 
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Tabel 1. Liggeadfærd og aktivitetsniveau før kuldudjævning, hos henholdsvis søer med lav og høj 
pattegrisedødelighed, i to typer af opstaldning i SWAP-systemet. Værdierne er opgivet som middelværdi±SE 
(Petersen, 2015). 

 

1Rulning er defineret ved, at soen går fra sideleje-til-sideleje, fra bugleje-til-sideleje eller fra sideleje-til-bugleje. 

 
Ligeledes blev vist, at søerne generelt lå i sideleje i omkring 110 ud af 120 minutter i perioden fra 
fødsel af sidste gris og frem til kuldudjævning (Hales et al., 2016).  
 
Et andet forsøg viste, at ved positurændringerne ligge-til-sidde og sidde-til-ligge udførte de opboksede 
søer bevægelserne næsten dobbelt så mange gange som løse søer, mens der ved 
positurændringerne stå-til-ligge, ligge-til-stå og sidde-til-stå ikke var nogen forskel på de to grupper af 
søer (Weary et al., 1996). 
 

Det er i tidligere forsøg konkluderet (Tabel 2), at nedadgående positurskift og rulning har vist sig at 
være de hyppigste årsager til klemning af pattegrise hos løse søer. I disse bevægelser skifter soen fra 
at fylde mindre til at fylde mere, og derved kan der være en potentiel større risiko for, at soen rammer 
en eller flere pattegrise. Ligeledes har løse søer større mulighed for at lave positurskift uden støtte fra 
liggevæg eller andet inventar.  

Ved opboksede søer er rulning ikke umiddelbart er en riskikofaktor for pattegrisene, da opboksede 
søer grundet deres pladsrestriktion ikke har mulighed for at udføre rulleadfærd i samme grad som løse 
søer. Opboksede søer kan kun lave delvise rulninger, fra sideleje til bugleje eller fra bugleje til 
sideleje, men ikke fulde rulninger fra sideleje til sideleje. De opboksede søer er i de fleste tilfælde nødt 
til at bruge boksen, når de lægger sig ned eller rejser sig op. Her kan der være en (mindre) risiko for 
klemning af pattegrise imellem soen og inventaret (Petersen, 2015). 
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Tabel 2. Oversigt over fordelingen af årsager til klemninger i forskellige forsøg med løse og boksede søer.  
Opadgående positurskift indebærer fra ligge-til-sidde, fra ligge-til-stå og fra sidde-til-stå, mens nedadgående 
positurskift inkluderer fra stå-til-ligge og fra sidde-til-ligge. Rulning omfatter positurskift fra sideleje til sideleje, fra 
bugleje til sideleje eller fra sideleje til bugleje (Petersen, 2015). 

 
 
I førnævnte forsøg, med søer i SWAP-stier, blev før-lægningsadfærd observeret. Definitionen på før-
lægningsadfærd var, at soen udførte energisk rodeadfærd og skraben, at soen gik rundt, at soen 
samlede pattegrisene på den ene side af sig og, at soen lagde sig forsigtigt på den modsatte side af 
den side, som den samlede pattegrisene på. Formålet med denne adfærd forventes at være at 
forebygge fatale klemninger af pattegrise (Damm et al., 2005). Der sås i forsøget ingen forskel 
hverken på frekvens eller varighed af de nævnte adfærdselementer for søer med henholdsvis lav og 
høj pattegrisedødelighed før kuldudjævning (Tabel 3). Frekvensen og varigheden af rode-
/skrabeadfærd og kontakt til pattegrise var ikke signifikant forskellig alt efter niveau af dødelighed, 
hvilket ej heller var tilfældet for frekvensen af gange søerne lagde sig henholdsvis væk fra og mod 
pattegrisene. Til gengæld sås, at søerne fra LL-gruppen havde kontakt til pattegrisene oftere end 
søerne i BB-gruppen, hvilket også fandt sted af længere varighed per time (Petersen, 2015). 
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Tabel 3. Før-lægningsadfærd før kuldudjævning hos henholdsvis søer med lav og høj pattegrisedødelighed i to 
typer af opstaldning i SWAP-systemet (Petersen, 2015). Værdierne er opgivet som middelværdi±SE. 

 
 
Da ovennævnte forsøg er lavet på baggrund af få søer, kræves der yderligere forsøg for at kunne 
fastslå noget endeligt. 
 

Behandling af soen 
I forsøget med søer i SWAP-systemet (Pedersen, 2015) blev det vurderet, om der var en mulig 
sammenhæng mellem høj pattegrisedødelighed og behandling af søer, hvor behandling ikke var 
udspecificeret. Det var forventet, at der ville være en positiv korrelation mellem pattegrisedødelighed 
og behandling, altså at de søer med høj pattegrisedødelighed ligeledes havde været behandlet. 
Baggrunden for denne forventning var, at søer, som var behandlet, formodedes at have været syge, 
hvilket blev forventet at påvirke pattegrisedødeligheden i en negativ retning. Analyse af data fra 
SWAP-stierne viste mod forventning, at der ingen signifikant forskel på pattegrisedødeligheden var 
hos søer, der var behandlet henholdsvis ikke behandlet. 

Fordeling af dødelighed i kuld fra henholdsvis løse og opboksede søer 
Der er i forsøg hos søer i SWAP-stier blevet set på, om niveauet af pattegrisedødelighed generelt var 
højere hos de løse søer end hos de opboksede søer. På figur 10 ses, at den procentvise fordeling af 
døde pattegrise i de to grupper (løs under faring og bokset under faring) var meget ens. Der var derfor 
ikke blot tale om en parallelforskydning, men at den højere pattegrisedødelighed ved løse søer 



 14 

skyldtes, at der blandt de løse søer var kuld med væsentligt højere dødelighed end ved de boksede 
søer. 

Det er selvfølgelig vigtigt at tage højde for den variation, der kan være imellem søer og besætninger. 

 

 
Figur 10. Sammenligning af dødelighed før kuldudjævning hos kuld fra søer, der har været henholdsvis løse (LL og LB) og 
boksede (BB) under faring. Gruppen LL indeholdt de søer, som var løse, fra de blev indsat i farestien og frem til fravænning 4 
uger efter faring. Gruppen LB indeholdt de søer, som var løse, da de kom ind i farestien, blev opbokset umiddelbart efter faring 
og var opbokset indtil 4 dage derefter. Gruppen BB indeholdt de søer, som var løse, da de ankom til farestien og efterfølgende 
blev opbokset fra dag 114 af drægtigheden og frem til 4 dage efter faring. 

Konklusion 
Resultaterne fra de nævnte forsøg viste, at der var enkelte forskellige karakteristika ved kuld med 
henholdsvis lav og høj pattegrisedødelighed før kuldudjævning. Det blev vist, at løse søer generelt 
havde en højere pattegrisedødelighed end opboksede søer, hvilket skyldtes, at der blandt de løse 
søer var kuld med væsentligt højere dødeligheder end ved de boksede søer. Antallet af døde 
pattegrise hos de løse var stigende i takt med en øget faringslængde, og hovedårsagen til dødelighed 
forårsaget af klemning skyldtes rulning og nedadgående positurskift udført af soen. Ydermere var der 
generelt en tæt positiv korrelation imellem pattegrisedødelighed og højt kuldnummer og høj 
kuldstørrelse. I kuld med flere end 17 totalfødte døde der i gennemsnit flere pattegrise per time 
sammenlignet med dødeligheden i kuld med 17 eller færre totalfødte. 

Ud fra nærværende gennemgang af nyere forsøg med løse diegivende søer i danske 
produktionsbesætninger samt af relevant litteratur må det konkluderes, at kuld med høj dødelighed i 
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farestier til løse søer primært forekommer ved søer med mindst kuldnummer 3 og/eller mindst 18 
totalfødte grise i kuldet. 
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